



MUNICÍPIO DE GARANHUNS
ANEXO I
TERMO DE REFERÊNCIA

1.0 INTRODUÇÃO:

1.1 Este documento foi elaborado à luz das Leis nº 8.666/93, nº 10.520/02 e Lei Municipal nº 4445/2017, como peça integrante e indissociável do procedimento licitatório a ser realizado com vistas a viabilizar a aquisição de MATERIAL DE EXPEDIENTE/ESCRITÓRIO, destinados a atender as necessidades da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos deste Município, bem como viabilizar a execução dos programas e serviços dos CRAS, CREAS, Serviços de Convivência - SCFV, NEVIGA, Criança Feliz, AABB Comunidade, Casa dos Conselhos, os Centros de Acolhimento ABRAÇAR I e II, Acolhimento Noturno, Cozinha Comunitária e Casa de Justiça e Cidadania. Nele contém os elementos essenciais fixados nas referidas leis, descritos de forma a subsidiar os interessados em concorrer no certame e a preparar sua documentação e proposta comercial, cuja aquisição deverá ser realizada através de processo licitatório.

2.0 DA JUSTIFICATIVA DA AQUISIÇÃO:

2.1 Justifica-se a aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência, pela aquisição de material de expediente necessários para reposição de estoque do almoxarifado com a finalidade de atender as demandas da Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos de Garanhuns, visando manter o pleno funcionamento das atividades, no suporte das tarefas operacionais e continuidade nos serviços, programas e projetos das unidades vinculadas a esta Secretaria. Atendendo dessa forma o princípio da Eficiência, Legalidade como também da finalidade pública.

3.0 DO OBJETO:

3.1 O objeto deste Termo de Referência consiste no registro de preço para eventual contratação de empresa especializada na execução de fornecimento de materiais de expediente/escritório para entrega parcelada, destinados a Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos, viabilizando o trabalho executado nos Programas e Serviços dos CRAS, CREAS, Criança Feliz, Serviços de Convivência, NEVIGA, AABB Comunidade, Casa dos Conselhos e os Centros de Acolhimento ABRAÇAR I e II, e Acolhimento Noturno, assim como desta Secretaria, conforme especificações e quantidades constante no subitem 6.2 e demais condições presentes neste documento.

4.0 DAS CONDIÇÕES DE FORNECIMENTO E DO LOCAL DA ENTREGA DOS PRODUTOS:

4.1 Os produtos objeto deste Termo de Referência, enquadram-se nas hipóteses de conveniência de aquisição de materiais e/ou produtos, por não ser possível definir previamente o quantitativo a ser demandado por esta Secretaria, e deverão ser entregues de forma parcelada, ao longo da vigência do contrato, em no máximo **05 (cinco) dias úteis** após o recebimento formal por parte da CONTRATADA das respectivas Ordens de Fornecimento a serem encaminhadas pela citada Secretaria.

4.2 A entrega do objeto licitado deverá ser realizada no **Almoxarifado Central**, localizado na Avenida Irga – 1248 – Distrito Industrial – PE 177, tendo como horário para entrega, de segunda a sexta-feira, das 08h às 13h.

4.3 Os produtos serão conferidos pelo Gerente Administrativo Financeiro desta Secretaria e,



MUNICÍPIO DE GARANHUNS

se achados irregulares, apresentando inconformidades e/ou que deixe de atender ao que foi especificado neste Termo de Referência, serão devolvidos à empresa, que terá o prazo de **05 (dois) dias** para substituir os mesmos.

5.0 QUALIFICAÇÃO TÉCNICA

5.1 As empresas licitantes deverão apresentar os seguintes documentos relativos à QUALIFICAÇÃO TECNICA.

- a) Atestado (a) e/ou Certidão (ões) expedido(s) por pessoa jurídica de direito publico ou privado, em nome da empresa licitante, comprovando a aptidão para o desempenho de atividades pertinentes e compatível em características, com o objeto da licitação;

Somente serão aceitos o(s) atestado(s) com as seguintes informações: em papel timbrado da empresa Jurídica de Direito Publico ou Privado, com indicação do CNPJ, razão social, e esta assinado pelo responsável que o expediu, bem como a indicação do respectivo cargo ou função.

6.0 DOS QUANTITATIVOS, ESPECIFICAÇÕES E VALORES ESTIMADOS:

6.1 O valor global máximo estimado para aquisição dos produtos objeto deste Termo de Referência é de **R\$ 401.377,12 (quatrocentos e um mil, trezentos e setenta e sete reais e doze centavos)**, cujos valores foram calculados tomando-se como base valores médios praticados no mercado local, conforme cotações anexas, uma vez que foi publicado no Diário Oficial, no dia 10 de outubro de 2023 a convocação para envio de cotação de preços, e nenhuma empresa manifestou interesse ou não atende as especificações dos itens solicitados.

6.2 Quantitativo estimado e especificações mínimas deste objeto:

ITENS EXCLUSIVOS PARA ME/EPP					
ITEM	DESCRIÇÃO	UND	QTD	VL. UNIT.	VL.TOTAL
1	ALFINETE - Tipo taça, colorido, para quadro de aviso. Caixa com 100 unidades.	CX	20	R\$ 3,47	R\$ 69,40
2	ALMOFADA PARA CARIMBO - N°3 preto, estojo plástico, com feltro. medindo: 6,7x11,0 cm.	UND	50	R\$ 6,85	R\$ 342,50
3	APAGADOR PARA QUADRO BRANCO - Base de plástico e feltro tratado, com compartimento/encaixe para 2 marcadores.	UNID.	30	R\$ 7,28	R\$ 218,40
4	APONTADOR ESCOLAR - Retangular ou circular em plástico resistente, transparente ou colorido, sem depósito, tamanho 16 x 26 x 13 mm (cx c/24 und.)Selo Inmetro de acordo com NBR 15236.	CX C/ 24 UND	12	R\$ 9,74	R\$ 116,88
5	BASTÃO DE COLA QUENTE - Fino, com alta resistência e aderência. Tamanho longo: 7,5mm x 300 mm.Pacote com 1kg com aproximadamente 75 und. Não deixa resíduos.	PCT	170	R\$ 50,63	R\$ 8.607,10
6	BASTÃO DE COLA QUENTE - Grosso, extra-forte. Tamanho longo, 10 mm x 15 cm de altura. Pacote com 1 Kg - 35 tubos. Não deixa resíduos.	PCT	90	R\$ 50,67	R\$ 4.560,30

**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

7	BLOCO DE ANOTAÇÕES SEM PAUTA - Tipo de encadernação: Colado; Medidas: 15 cm x20 cm. Com 15 folhas. Pacote com 100 unidades.	PCT	20	R\$ 609,70	R\$ 12.194,00
8	BLOCO DE NOTAS POST-IT - adesivo, removíveis, com 100 folhas cada, tamanho 38mm x 50mm, cores sortidas. Pacote com 04 unidades.	PCT	200	R\$ 7,47	R\$ 1.494,00
9	BLOCO DE NOTAS POST-IT CUBO- adesivo, removíveis, com 400 folhas, tamanho 47,6mm x 47,6mm, cores sortidas	PCT	200	R\$ 6,42	R\$ 1.284,00
10	BOLA DE ISOPOR. Tamanho 25mm.	UND	400	R\$ 0,28	R\$ 112,00
11	BOLA DE ISOPOR. Tamanho 200mm.	UND	200	R\$ 15,80	R\$ 3.160,00
12	BOLA DE SOPRO. Nº 7. Pacote com 50 unidades. Cores variadas.	PCT	50	R\$ 12,80	R\$ 640,00
13	BOLA DE SOPRO. Nº 9. Pacote com 50 unidades. Cores variadas.	PCT	50	R\$ 15,28	R\$ 764,00
14	BORRACHA ESCOLAR - Borracha branca, com excelente apagamento, macio, limpo e sem manchas. Composição: resinas sintéticas, plastificantes, cargas e pigmentos. Tamanho grande: 4 cm x 2,8 cm. Caixa com 40 unidades.	CX C/ 40 UND	10	R\$ 20,13	R\$ 201,30
15	CADERNO CAPA DURA - Brochura c/96 folhas, tamanho grande 200 x 275 mm, cores diversas. Caixa c/ 10 und.	CX C/ 10 UND.	30	R\$ 119,17	R\$ 3.575,10
16	CADERNO DE DESENHO BROCHURA - Capa flexível 40 folhas sem pauta. Cores diversas para capa. Formato: 200mm x 140mm. Pacote com 20 unidades.	PCT C/ 20 UND	12	R\$ 158,83	R\$ 1.905,96
17	CADERNO TIPO BROCHURA – Com 96 folhas, 31 pautas, em papel branco, formato 140 x 200mm , com capa dura.	UND	500	R\$ 6,93	R\$ 3.465,00
18	CADERNO TIPO ESPIRAL C/ 240 FOLHAS -Em espiral; 12 materias, 31 pautas de arame galvanizado; em papel branco, formato 200 x 278 mm; espessura de 0,9 mm a 1,5 mm; no formato universitário 200 x 275 mm, pautado; com capa dura colorida, não serrilhadas; gramatura da folha 56 g/m². Caixa c/ 10 und.	CX C/ 10 UND.	22	R\$ 189,70	R\$ 4.173,40
19	CAIXA ARQUIVO MORTO TIPO POLIONDAS - Modelo: Ofício;Medidas: 350 x 250 x 140 mm. Composição: Polionda; Montagem fácil e rápida, possui tampa com auto travamento, com espaço para anotar informações, como: data, departamento, local, codificação; Cores diversas. Pacote com 50 unidades.	PCT C/ 50 UND	36	R\$ 336,33	R\$ 12.107,88
20	CAIXA CORRESPONDÊNCIA POLIESTIRENO TRIPLA ARTICULÁVEL CRISTAL - Caixa para correspondências e organização de documentos, tamanho ofício, em poliestireno cristal com paredes de 03 mm de espessura, modelo tripla, articulada, hastes metálicas, estável.	UND	50	R\$ 73,33	R\$ 3.666,50
21	CALCULADORA PORTÁTIL DE MESA- 12 dígitos, sem bombina. Com inclinação no visor, fonte de alimentação à pilha AAA. Dimensões do produto: 14,8 x 11,9 x 3,8cm. Contendo selo do INMETRO.	UND	40	R\$ 30,58	R\$ 1.223,20
22	CANETA AZUL ESFEROGRÁFICA SEXTAVADA - caneta corpo transparente, hexagonal permite escrever com controle e conforto, ponta em latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm.Tinta de qualidade e secagem rápida. Caixa com 50 unidades.	CX	60	R\$ 51,40	R\$ 3.084,00

**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

23	CANETA VERMELHA ESFEROGRÁFICA SEXTAVADA - caneta corpo transparente, hexagonal permite escrever com controle e conforto, ponta em latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm. Tinta de qualidade e secagem rápida. Caixa com 50 unidades.	CX	30	R\$ 51,37	R\$ 1.541,10
24	CANETA PRETA ESFEROGRÁFICA SEXTAVADA - caneta corpo transparente, hexagonal permite escrever com controle e conforto, ponta em latão com esfera de tungstênio de 0,7 a 0,8 mm. Tinta de qualidade e secagem rápida. Caixa com 50 unidades.	CX	40	R\$ 51,35	R\$ 2.054,00
25	CANETA CORRETIVA – Caixa com 12 unidades	CX	20	R\$ 36,58	R\$ 731,60
26	CANETA MARCA TEXTO - Nas cores laranja, amarelo, verde ou rosa em plástico, com ponta porosa e tinta fluorescente (CX c/ 12 unid)	CX	30	R\$ 20,79	R\$ 623,70
27	CLIPS NIQUELADO Nº 1/0 - Produzido em aço niquelado, resistente a oxidação. Caixa com 100 unidades.	CX	100	R\$ 3,61	R\$ 361,00
28	CLIPS NIQUELADO Nº 2/0 - Produzido em aço niquelado, resistente a oxidação. Dimensões: 1.00 mm X 11 mm Largura. Caixa com 100 unidades.	CX	150	R\$ 3,68	R\$ 552,00
29	CLIPS NIQUELADO Nº 3/0 - Produzido em aço niquelado, resistente a oxidação. Caixa com 100 unidades.	CX	150	R\$ 3,33	R\$ 499,50
30	CLIPS NIQUELADO Nº 8/0 - Produzido em aço niquelado, resistente a oxidação. Caixa com 125 unidades.	CX	150	R\$ 4,21	R\$ 631,50
31	COLA BRANCA. Para papel e cartolina. Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos. Pacote com 12 unidades de 40g	PCT C/12 UND	35	R\$ 20,52	R\$ 718,20
32	COLA BRANCA. Para papel e cartolina. Cola branca, líquida, viscosa, constituída de resina sintética em emulsão aquosa, com boa adesividade, lavável, atóxica, secagem rápida, homogênea, não podendo manchar onde aplicada. A cola não deverá apresentar odor pútrido, nem exalar vapores tóxicos. Embalagem com 1 kg.	UND	50	R\$ 23,83	R\$ 1.191,50
33	COLA DE CONTATO - Aplicabilidade adequada para a colagem em materiais porosos, adesão permanece flexível durante longo tempo, de uso geral. Embalagem de 75 gramas. Caixa c/ 16 unidades.	CX	30	R\$ 144,26	R\$ 4.327,80
34	COLA INSTANTÂNEA - A base de cianoacrilato desenvolvido para colagens que necessitam de alta velocidade de cura e excelente resistência. Embalagem c/ 20 g. Caixa c/ 10 unid.	CX	30	R\$ 69,33	R\$ 2.079,90
35	COLA PARA EVA E ISOPOR - Indicada para materiais porosos como o EVA e o isopor, onde possui uma maior aderência, como também pode ser utilizada em papel, papelão, cortiça, etc. Caixa c/ 12 unidades de 90 g cada.	CX	35	R\$ 78,80	R\$ 2.758,00
36	CONJUNTO DE PINCÉIS – para pintura infantil	PCT	100	R\$ 27,23	R\$ 2.723,00
37	CORRETIVO LIQUIDO - Formula a base de água, sem odor, branco, atóxico, secagem rápida. Ideal para uso escolar, em frasco contendo 18 ml. Caixa c/12uni.	CX	35	R\$ 31,17	R\$ 1.090,95

**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

38	DISCO COMPACTO CD/DVD-R - Capacidade CD rom 700 MB, tipo gravável e regravável CDR-W, monofase, velocidade gravação 1x- 8x, capacidade DVD rom 4.7 GB. Embalagem: tipo envelope de papel.	UND	100	R\$1,64	R\$ 164,00
39	EMBORRACHADO SINTÉTICO - E.V.A. com glitter. Pode passar e modelar (até 170°C), desenhar, recortar, pintar, costurar e colar. Lavável, atóxico e textura com brilho, cores vivas e alegres. . Tamanho: 40x 48cm; Espessura de 2mm Pacote com 5 folhas de EVA com Glitter multicolorido - cada folha de uma cor.	PCT C/ 5 UND	300	R\$ 23,47	R\$ 7.041,00
40	EMBORRACHADO SINTÉTICO - E.V.A. Liso. Pode passar e modelar (até 170°C), desenhar, recortar, pintar, costurar e colar. Lavável, atóxico e com textura homogênea. Folha medindo 40 x 60 cm, 2 mm de espessura. Cores variadas. Pacote c/ 50 folhas.	PCT C/ 50 FOLHAS	110	R\$ 103,68	R\$ 11.404,80
41	ENVELOPE SACO A4 – Cor branca	UND	600	R\$ 0,65	R\$ 390,00
42	ENVELOPE SACO MEIO A4 – Cor branca, tamanho 176mm x 250mm.	UND	600	R\$ 0,38	R\$ 228,00
43	ENVELOPE SACO KRAFT OURO 229X324 - Envelope saco kraft ouro 229x324 ofício A4. Cor: laranja. Pacote com 100 unidades.	PCT C/ 100 UND	15	R\$ 51,70	R\$ 775,50
44	ENVELOPE SACO PLÁSTICO - Saco plástico ofício com espessura média. Confeccionado em polietileno. Medidas: 240 mm X 330 mm - material resistente, transparente com 2 furos. Pacote com 50 unidades.	PCT C/ 50 UND	50	R\$ 22,65	R\$ 1.132,50
45	ENVELOPE SEM TIMBRE - Em papel kraft, formato 110 x 220 mm, 80g/m², cintado. Pacote c / 100 unid.	PCT C/ 100 UND	20	R\$ 12,78	R\$ 255,60
46	ENVELOPE SEM TIMBRE - Em papel kraft, formato 240 x 340 mm, 80g/m², cintado. Pacote c/100 unid.	PCT C/ 100 UND	10	R\$ 65,87	R\$ 658,70
47	ESTILETE – Com 9 cm de comprimento, base plástica, com lâmina.	UND	100	R\$ 2,31	R\$ 231,00
48	ESTILETE LARGO - Comprimento 18 cm, base plástico revestido com borracha termoplástica, com trava de segurança. Lâmina em aço, reta segmentada. Comprimento total do estilete: 6. 1/2" - 165 mm. Largura da lâmina 18 mm.	UND	70	R\$ 2,49	R\$ 174,30
49	ESTOJO ESCOLAR - Fecho em zíper. Confeccionado em polirol com alta resistência e durabilidade. Dimensões: 23 x 8 x 8 cm (Comprimento x Largura x Altura).Cores variadas	UND	50	R\$ 17,25	R\$ 862,50
50	ETIQUETA INK-JET/LASER - Etiquetas brancas para impressoras e copiadoras em folhas formato Carta. Uso manual e ink-jet laser. Formato 33,9 x 101,6 mm. Contendo 14 etiquetas cada folha. Ideal para uso em correspondências, pastas, documentos, caixas, pequenos objetos, entre outros. Pacote c/ 25 und.	PCT	50	R\$ 71,13	R\$ 3.556,50
51	EXTRATOR DE GRAMPO – material em inox 15cm	PCT	100	R\$ 1,89	R\$ 189,00
52	FITA ADESIVA - 12MM X 10MM; Indicada para fechamento de pacotes leves que não precisam de acabamentos finos. Pacote com 10 und.	PCT	50	R\$ 13,65	R\$ 682,50
53	FITA ADESIVA - 12MM X 40M 3M; Indicada para fechamento de pacotes leves que não precisam de acabamentos finos. Pacote com 10 und.	PCT	100	R\$ 16,23	R\$ 1.623,00
54	FITA ADESIVA CREPE - Branca; Medindo 19 mm X 50 M; Papel crepado / Resinas Sintéticas. Pacote c/ 6 und.	PCT	60	R\$ 33,00	R\$ 1.980,00
55	FITA ADESIVA DUPLA FACE - 12MM X 30M. Filme polipropileno bi-orientado coberto com adesivo á base de água de ambos os lados. Liner de papel siliconizado (antiaderente). Pacote c/ 6 unidades.	PCT C/ 6 UND	80	R\$ 38,86	R\$ 3.108,80

**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

56	FITA ADESIVA DUREX – Cores 12mm x 30m. Nas cores azul, amarelo, vermelho e verde. Pacote com 10 unidade.	PCT C/ 10 UND	40	R\$ 15,37	R\$ 614,80
57	FITA ADESIVA LARGA - 50 mm x 50 metros (largo). Embalagem com 10 unidades.	PCT C/ 10 UND	80	R\$ 47,25	R\$ 3.780,00
58	FITA ANTIDERRAPANTE - Para piso e escadas, tipo lixa adesiva, em rolo com 30 metros de comprimento por 4,8 centímetros de largura.	UND	10	R\$ 50,57	R\$ 505,70
59	FITA CORRETIVA – 5mm x 6mm	UND	150	R\$ 3,04	R\$ 456,00
60	FITA ZEBRADA ADESIVA - Confeccionada em filme de Policloreto de Vinila (PVC). Adesivo: Borracha e resina - Zebrada Preto e Amarelo. Medida: 48mm x 14 metros	UND	40	R\$ 20,60	R\$ 824,00
61	GRAMPEADOR EM METAL MÉDIO tamanho da base: 15.7cm Alcance profundidade: 90mm Utiliza grampos 24/6, 26/6 ou 24/8, para 50 folhas.	UND	50	R\$ 57,24	R\$ 2.862,00
62	GRAMPEADOR EM METAL PEQUENO 11,5Cm Para 20 Folhas Office	UND	100	R\$ 10,33	R\$ 1.033,00
63	GRAMPEADOR EM METAL GRANDE Tamanho dos grampos 23/13, Tipo de grampeamento: Permanente, Capacidade de grampos: 200, Capacidade de folhas: 100	UND	10	R\$ 56,96	R\$ 569,60
64	GRAMPO GALVANIZADO 26/6. Desenvolvido para uso em grampeadores de mesa e fabricado com arame de aço revestido, resistente à oxidação. Fardo de 10 Caixas com 5000 unidades.	FARDO C/ 10 CX	30	R\$ 50,80	R\$ 1.524,00
65	GRAMPO GALVANIZADO 23/13. Desenvolvido para uso em grampeadores de mesa e fabricado com arame de aço revestido, resistente à oxidação. Fardo de 10 Caixas com 1000 unidades	FARDO C/ 10 CX	10	R\$ 259,97	R\$ 2.599,70
66	GIZÃO DE CERA - Atóxico, fórmula exclusiva resistente a quebra. Caixa com 12 cores regulares, todas as cores de ótima cobertura. O fabricante deverá estar certificado junto ao INMETRO.	CX	400	R\$ 7,20	R\$ 2.880,00
67	GLITTER EM PÓ - pacote de 200g, cores variadas (dourado, prata, rosa, verde, azul, vermelho).	UND	200	R\$ 11,93	R\$ 2.386,00
68	ISOPOR. Em placa. Espessura 1 cm.	UND	100	R\$ 5,08	R\$ 508,00
69	ISOPOR. Em placa. Espessura 2,5 cm.	UND	100	R\$ 8,81	R\$ 881,00
70	ISOPOR. Em placa. Espessura 5 cm.	UND	100	R\$ 1,81	R\$ 181,00
71	LANTEJOLA CUBETA COM FURO CENTRAL - 10mm, Cores vermelho, azul, prata e dourado.Pacote contendo 1 Kg.	UND	100	R\$ 30,63	R\$ 3.063,00
72	ELÁSTICO AMARELO Nº18. Resistentes e feitos de borracha natural. Embalagem com 500 unidades.	PCT	30	R\$ 18,80	R\$ 564,00
73	LÁPIS DE COR. Caixa com 12 unidades (CORES VARIADAS). TIPO FABER CASTEL	CX	240	R\$ 4,81	R\$ 1.154,40
74	LÁPIS HIDROCOR. Caixa com 12 unidades (cores variadas).	CX	240	R\$ 4,11	R\$ 986,40
75	LÁPIS GRAFITE. Pré-afiado. Nº2. Caixa com 144. Tipo: Faber-Castell..	CX	20	R\$ 40,80	R\$ 816,00
76	LIVRO ATA C/ 100 FOLHAS – Capa: 310 x 217 mm e miolo: 300 x 311 mm.	UND	20	R\$ 15,05	R\$ 301,00



MUNICÍPIO DE GARANHUNS

77	LIVRO DE CALIGRAFIA. Exercícios de apoio escolar com atividades de coordenação motora e de escrita de cada letra. Para treino de Letra Cursiva para as crianças em fase de alfabetização. Contendo atividades com ilustrações bem coloridas, auxiliam a firmar os movimentos da mão.	UND	50	R\$ 3,54	R\$177,00
78	LIVRO DE TABUADA. Tabuada para aprendizado da multiplicação no ambiente escolar. Com capa flexível e folhas pautadas.	UND	50	R\$1,04	R\$ 52,00
79	LIVRO DE PONTO C/ 02 (DOIS) HORÁRIOS – Capa 310 x 217 mm e miolo: 300 x 311 mm.	UND	45	R\$ 31,46	R\$ 1.415,70
80	LIVRO PROTOCOLO DE CORRESPONDÊNCIA - Com 100 folhas. Capa: 215 X 157 mm e Miolo: 205X150 mm.	UND	45	R\$ 16,47	R\$ 741,15
81	MASSA DE MODELAR - Cores diferenciadas, 180g, (caixa c/ 12 cores). Composta por cera e pigmentos atóxicos, produto reconhecido e aprovado pelo INMETRO. Textura macia, não gruda nas mãos e não esfarea.	CX	600	R\$ 6,07	R\$ 3.642,00
82	MARCADOR PERMANENTE. Atômico. Cores variadas. Caixa com 12 unidades.	CX	10	R\$ 30,80	R\$ 308,00
83	MOCHILA DE COSTAS ESCOLAR. Confeccionada em material resistente, impermeável, com base reforçada, parte interna forrada e alças acolchoadas e ajustáveis. Possui no mínimo dois compartimentos, sendo um bolso externo e uma abertura principal. Apresentando no mínimo as seguintes medidas: 29cm largura 46cm altura e 20cm profundidade.	UND	40	R\$ 130,63	R\$ 5.225,20
84	ORGANIZADOR DE LIVROS – bibliotecante, aparador de livros, fabricado em poliestireno, formato em L, dimensões 16,5cm x 10 CM x 10cm.	UND	50	R\$ 40,63	R\$ 2.031,50
85	PALITO DE CHURRASCO. 18cm. Pacote 100 unidades.	PCT	50	R\$ 4,93	R\$ 246,50
86	PALITO DE PICOLÉ. Ponta redonda. Pacote com 100 unidades.	PCT	400	R\$ 3,72	R\$ 1.488,00
87	PAPEL 40K - Tamanho 66 x 96 cm: 120g/m². Caixa c/100 folhas.	CX C/100 FOLHAS	20	R\$ 20,58	R\$ 411,60
88	PAPEL 60KG. Para certificados. Tamanho A3. Gramatura: 180g/m². Caixa c/100 folhas.	CX C/100 FOLHAS	20	R\$ 30,57	R\$ 611,40
89	PAPEL ADESIVO - Tamanho A4. Pacote com 500 folhas.	PCT C/ 500 FOLHAS	20	R\$ 317,50	R\$ 6.350,00
90	PAPEL CAMURÇA - Folha medindo 40 x 60 cm, cores variadas. Pacote com 25 folhas.	PCT C/ 25 FOLHAS	40	R\$ 45,67	R\$ 1.826,80
91	PAPEL CARBONO - Dupla Face Azul, tamanho A4. Caixa com 100 folhas.	CX	10	R\$ 40,83	R\$ 408,30
92	PAPEL CELOFANE. Folha em rolo. Colorido. Medindo 70x90cm.	FOLHA	300	R\$ 1,72	R\$ 516,00
93	PAPEL CHUMBO. Folhas medindo 43x59cm para embalar ovo de páscoa. Nas cores variadas. Pacote com 10 unidades	PCT C/ 10 UND	20	R\$ 10,80	R\$ 216,00
94	PAPEL COLLOR SET - 120 grama. Medidas 48 x 66 cm. Colorido nas duas faces. Em CORES VARIADAS.	FOLHA	420	R\$ 1,36	R\$ 571,20
95	PAPEL COUCHE SEMI BRILHO. Gramatura 160g/m². Tamanho A4. Contendo 100 folhas.	PCT	50	R\$ 27,08	R\$ 1.354,00
96	PAPEL CREPOM - Folha medindo 48 cm x 2m, cores variadas.	ROLO	420	R\$ 1,81	R\$ 760,20

**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

97	PAPEL DE PRESENTE. Folha. Cores variadas.	UND	500	R\$ 1,04	R\$ 520,00
98	PAPEL FOTOGRÁFICO – A4 brilhante, gramatura 230 gramas. À prova de água. Pacote com 50 folhas.	PCT	100	R\$ 20,67	R\$ 2.067,00
99	PAPEL FOTOGRÁFICO ADESIVO – A4 brilhante. Pacote com 50 folhas.	PCT	50	R\$ 35,80	R\$ 1.790,00
100	PAPEL GUACHE. Folhas: lisas. Cores: variadas. Formato: 470mm x 650mm. Gramatura: 210g; Pacote com 20 folhas.	PCT	50	R\$ 36,47	R\$ 1.823,50
101	PAPEL KRAFT ROLO. Papel Kraft em rolo de 2kg, com gramatura de 75g/m². Ideal para pacotes e forrações, protege, isola, estabiliza e tem uma grande resistência à ruptura e a umidade. Rolo aproximadamente com 50 metros.	ROLO	40	R\$ 40,63	R\$ 1.625,20
102	PAPEL LAMICOTE METALIZADO. Em cores variadas. Formato A4. Gramatura 150g. Embalagem com 15 folhas.	UND	30	R\$ 10,80	R\$ 324,00
103	PAPEL LAMINADO - Folha medindo 50 x 60 cm. Uma face é da cor branca; Gramatura: 60Gr. Blister com 2 folhas. Cores variadas.	UND	300	R\$ 1,76	R\$ 528,00
104	PAPEL LINHO - tamanho A4(210x297mm) e gramatura de 180g/m². Excelente impressão gráfica ou jato de tinta, com secagem rápida. Pacote com 50 folhas	PCT C/ 50 FOLHAS	70	R\$ 16,30	R\$ 1.141,00
105	PAPEL MADEIRA - Fabricado a partir de fibras celulose, é altamente resistente ao rasgo e apresenta boa resistência. Bobina: 80 g/m². Rolo pardo com 60 cm x 150 m.	ROLO C/ 150 M.	5	R\$ 151,83	R\$ 759,15
106	PAPEL MANTEIGA. Rolo contendo comprimento 50 metros e largura 29 cm.	ROLO	40	R\$ 50,63	R\$ 2.025,20
107	PAPEL PARANÁ. Com 1,7 mm. Para Cartonagem e Scrapbook. Tamanho: A6-10,5x14,8 cm.	UND	120	R\$ 9,95	R\$ 1.194,00
108	PAPEL SULFITE COLORIDO - Ideal para diversos usos, como colar, pintar, dobrar, imprimir, recortar e desenhar. Formato: A4 - 210 mm x 297 mm. Gramatura: 75 g/m². Cores a solicitar de acordo com a demanda: Amarelo, Verde, Rosa e Azul. Caixa com 05 Pacotes de 500 folhas cada.	CX	20	R\$ 204,33	R\$ 4.086,60
109	PASTA CANALETA embalagem com 10 unidades, tamanho A4 – transparente.	PCT C/ 10 UND	50	R\$ 29,80	R\$ 1.490,00
110	PASTA "L" - Transparente. Ideal para apresentação de propostas, trabalhos, relatórios, separação de documentos, etc. Tamanho: A4(218x306mm). Embalagem com 10 unidades.	PCT C/ 10 UND.	50	R\$ 9,35	R\$ 467,50
111	PASTA ABA COM ELÁSTICO OFÍCIO 335MM X 235MM - Em polipropileno, com abas para fixar os documentos no interior da pasta e elástico para fechamento com terminação em plástico. Cores diversas - Embalagem c/ 10 unidades.	CX C/ 10 UND.	120	R\$ 43,83	R\$ 5.259,60
112	PASTA ABA COM ELÁSTICO SEM LOMBO - Com espessura super resistente, aba elástica e maior durabilidade. Formato: Ofício – 332 mm x 232 mm. Composição polipropileno. Cores diversas. Caixa com 10 unidades.	CX C/ 10 UND.	140	R\$ 24,27	R\$ 3.397,80
113	PASTA ARQUIVO MORTO. Em material plástico. Tamanho: 36x13x25cm. Cores: Variadas. Embalagem com 10 unidades.	PCT	50	R\$ 66,50	R\$ 3.325,00
114	PASTA PLÁSTICA COM ELÁSTICO. Ofício 55mm Cristal Dimensões: 33.5cm de comprimento, 24.5cm de largura e 5.5cm de espessura. Caixa com 10 Unid.	CX C/ 10 UND	30	R\$ 52,13	R\$ 1.563,90

**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

115	PASTA AZ. LOMBO LARGO COM VISOR.TAMANHO 6.	UND	200	R\$ 15,90	R\$ 3.180,00
116	PASTA AZ. LOMBO LARGO COM VISOR.TAMANHO 8.	UND	800	R\$ 15,97	R\$ 12.776,00
117	PASTA COM ABA ELÁSTICA EM PAPELÃO – Tamanho 233 x 348 mm. Cores variadas.	UND	1000	R\$ 2,72	R\$ 2.720,00
118	PASTA CATÁLOGO - STD1 com 100 envelopes plásticos, 4 furos. Plásticos especiais em polipropileno de transparência superior.Material: PVC, PE e Metal; Tamanho: 180 x 240 x 20 mm. Cor preta.	UND	60	R\$ 30,63	R\$ 1.837,80
119	PASTA SANFONADA - Plástica A4, transparente com 31 divisórias. Confeccionada em polipropileno, matéria prima atóxica, impermeável, resistente e reciclável, cor azul.	UND	80	R\$ 70,35	R\$ 5.628,00
120	PASTA ZIP ZAP - Possui fechamento em zíper plástico. Produzida em PVC cristal transparente. Medidas: 27,0 x 37,0cm. Caixa com 50 unidades.	CX	20	R\$ 342,87	R\$ 6.857,40
121	PERFURADOR de Metal 2 Furos B estrutura metálica resistente e capacidade para perfurar até 35 folhas de 75g/m², com base emborrachada antideslizante de 11cm.	UND	50	R\$ 52,47	R\$ 2.623,50
122	PILHA ALCALINA AA – Voltagem normal 1.5V, formato cilíndrico. Pacote com 04 unidades.	PCT	40	R\$15,38	R\$ 615,20
123	PILHA/ BATERIA DE LITHIUM – voltagem 3V. Ref. CR2032	UND	60	R\$ 5,38	R\$ 322,80
124	PINCEL DE QUADRO BRANCO - Recarregável; Pode ser utilizado tanto para quadro branco, quanto para quadro de vidro; Em material plástico, descartável, nas cores azul, preta e vermelha. Caixa com 12 unidades.	CX	45	R\$ 59,17	R\$ 2.662,65
125	PINCEL EM CERDAS - Tipo trincha, nº 14. De alta qualidade, sem queda das fibras e feitos com ferrolhos de alumínio polido inoxidável. Indicados para diversas técnicas de pinturas.	UND	240	R\$ 3,83	R\$ 919,20
126	PINCEL EM CERDAS - Tipo trincha, nº 16. Pincel com cerda sintética no formato chato e virola niquelada. Indicado para diversas técnicas de artesanato e diferentes superfícies, como: madeira, MDF, cerâmica, vidro, metal, tecido, tela, entre outras.	UND	200	R\$ 2,44	R\$ 488,00
127	PISTOLA PARA COLA QUENTE - Para refil grosso de 10 mm. Material do corpo: Polipropileno; Potência18 w; Tensão Bivolt (127 /220) V.	UND	65	R\$ 25,80	R\$ 1.677,00
128	PISTOLA PARA COLA QUENTE - Bi volts, para refil fino de 7,5 mm. Material do corpo: Polipropileno; Potência18 w; Tensão Bivolt (127 /220) V.	UND	65	R\$ 14,78	R\$ 960,70
129	PRANCHETA - Firme, feita em MDF, garante praticidade e facilidade na hora de escrever, ótimo acabamento dos dois lados. - Cantos arredondados. - Prendedor Metálico Tradicional, livre de rebarbas. Tamanho Ofício: A4. Prende com firmeza de 1 a 60 folhas. Cor marrom.	PCT C/ 10 UND.	50	R\$ 75,55	R\$ 3.777,50
130	QUADRO BRANCO NÃO MAGNÉTICO – Moldura em alumínio arredondada, tamanho 90cm x 120 cm	UND	30	R\$ 189,00	R\$ 5.670,00
131	QUADRO DE AVISO - Moldura em madeira pinus de reflorestamento, tela confeccionada com dupla camada de papelão rígido, coberto com feltro verde.Tamanho: 120 cm X150cm.	UND	30	R\$ 133,17	R\$ 3.995,10
132	REFIL DE TINTA – Para impressora Epson L355 com 70ml de cor AMARELA	UND	250	R\$ 10,48	R\$ 2.620,00

**MUNICÍPIO DE GARANHUNS**

133	REFIL DE TINTA – Para impressora Epson L355 com 70ml de cor CYAN	UND	250	R\$ 10,50	R\$ 2.625,00
134	REFIL DE TINTA – Para impressora Epson L355 com 70ml de cor MAGENTA	UND	250	R\$ 10,35	R\$ 2.587,50
135	REFIL DE TINTA – Para impressora Epson L355 com 70ml de cor PRETA	UND	400	R\$ 10,65	R\$ 4.260,00
136	RÉGUA TRANSPARENTE - Régua com 30 centímetros, em acrílico poliestireno transparente; marcações em preto, bem definidas. Espessura: 3 mm. Pacote com 10 unidades.	PCT	50	R\$ 15,93	R\$ 796,50
137	SACO PLÁSTICO PARA DOCUMENTO A4. Envelope fino, indicado para pasta catálogo, transparente e com 4 furos. Pacote com 100 unidades.	PCT	20	R\$ 40,67	R\$ 813,40
138	TESOURA EM INOX - Multiuso. Material da lâmina aço inoxidável, cabo preto de polipropileno. Dimensões: 27.5 x 10 x 1.5 cm; 0.06 g.	UND	100	R\$ 9,95	R\$ 995,00
139	TESOURA ESCOLAR COM RÉGUA. Cor preto. Material da lâmina: Aço inoxidável. Dimensões do item C x L x A: 6 x 14 x 14 centímetros.	CX C/ 20 UND	20	R\$ 50,83	R\$ 1.016,60
140	TESOURA EM ONDA. Tipo zig zag. Alta qualidade. Em material: cabo de Polipropileno e lâmina em Aço inoxidável. Dimensões do item C x L x A: 6,5 x 1,4 x 1,2 centímetros. Cores sortidas. Medida: 140mm.	UND	40	R\$ 8,95	R\$ 358,00
141	TINTA GUACHE. Composição resina vinílica/água/pigmento/cargas e conservante. Cores diversas. Embalagem com 6 frascos de 15 ml, cada.	CX C/ 6 UND	100	R\$ 5,72	R\$ 572,00
142	TINTA PARA CARIMBO - Tinta sem óleo, reativa todos os tipos de almofadas. Frasco de 40 ml. Cores preto e azul. Caixa com 12 unidades.	CX C/ 12 UND	10	R\$ 47,20	R\$ 472,00
143	TINTA PARA LÁPIS RECARREGÁVEL - Para quadro branco nas cores preto, azul e vermelho. Caixa com 12 frascos de 20ml cada.	CX	10	R\$ 95,18	R\$ 951,80
144	TNT gramatura: 40g. Cor: variada, largura: 1,40m	M	150	R\$ 1,86	R\$ 279,00
AMPLA CONCORRENCIA 75%					
145	PAPEL SULFITE OFÍCIO - Não reciclado, cor branca, sem pauta, 75gr/m², tamanho: 210 x 297 mm(A4). Caixa com 10 Pacote de 500 folhas cada.	CX	337	R\$ 250,63	R\$ 84.462,31
COTA RESERVADA 25%					
146	PAPEL SULFITE OFÍCIO - Não reciclado, cor branca, sem pauta, 75gr/m², tamanho: 210 x 297 mm(A4). Caixa com 10 Pacote de 500 folhas cada.	CX	113	R\$ 250,63	R\$ 28.321,19
TOTAL					R\$ 401.377,12

7.0 DO PRAZO CONTRATUAL DO FORNECIMENTO E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS:

7.1 O prazo do instrumento contratual para o fornecimento dos produtos, objeto deste Termo de Referência, será de 12 (doze) meses, contados a partir da data da sua assinatura, podendo ser prorrogado nos termos do Art. 57 da Lei 8.666/93.

7.2 Os recursos necessários para a aquisição dos produtos, objeto deste Termo de Referência, são provenientes das seguintes classificações orçamentárias:

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
--------	---



MUNICÍPIO DE GARANHUNS

Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	122 Administração Geral
Ação:	2224 Manutenção Das Ações e Atividades da Gestão do Programa Auxílio Brasil – IGD-PA
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.660.0000 Recurso Transferido 1.501.0000 Recurso Próprio

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	244 Assistência Comunitária
Ação:	2250 Manutenção Das Ações e Atividades de Proteção Social Básica SCFV-FMAS
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.660.0000 Recurso Transferido 1.501.0000 Recurso Próprio

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	241 Assistência ao Idoso
Ação:	2215 Manutenção Das Atividades do Núcleo de Enfrentamento a Violência contra o Idoso - NEVIGA
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.501.0000 Recurso Próprio

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	244 Assistência Comunitária
Ação:	2255 Manutenção Das Ações e Atividades do Serviço de Proteção e Atendimento Especializado à Família e Indivíduos PAEFI
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.660.0000 Recurso Transferido 1.501.0000 Recurso Próprio

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	243 Assistência à Criança e ao Adolescente
Ação:	2227 Manutenção Das Ações e Atividades do Programa Primeira Infância no SUAS – Programa Criança Feliz
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.501.0000 Recurso Próprio 1.660.0000 Recurso Transferido

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	243 Assistência a Criança e ao Adolescente
Ação:	2435 Manutenção Das Ações e Atividades do Serviço de Acolhimento Municipal - Crianças e Adolescentes
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo



MUNICÍPIO DE GARANHUNS

Recurso:	1.501.0000 Recurso Próprio
----------	----------------------------

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17001 Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	122 Administração Geral
Ação:	2204 Manutenção Das Ações e Atividades do Conselho Municipal de Assistência Social - CMAS
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.501.0000 Recurso Próprio

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	244 Assistência Comunitária
Ação:	2417 Manutenção Das Ações e Atividades dos Centros de Referência de Assistência Social - CRAS FEAS/ FNAS/ FMAS
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.501.0000 Recurso Próprio 1.660.0000 Recurso Transferido

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17002 Fundo Municipal de Assistência Social
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	244 Assistência Comunitária
Ação:	2254 Manutenção Das Ações e Atividades do Centro de Referência Especializado na Assistência Social - CREAS
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.501.0000 Recurso Próprio

Órgão:	Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Unidade:	17001 Secretaria de Assistência Social e Direitos Humanos
Sub Unidade:	08 Assistência Social
Sub Função:	122 Administração Geral
Ação:	2206 Manutenção Das Ações e Atividades da Casa dos Conselhos Municipais
Elemento:	3.3.90.00 Material de Consumo
Recurso:	1.501.0000 Recurso Próprio

8.0 DAS OBRIGAÇÕES E RESPONSABILIDADES ENTRE AS PARTES:

8.1 São obrigações da CONTRATADA:

- 1) Fornecer os produtos de acordo com as normas previstas neste Termo de Referência, bem como no instrumento convocatório e contratual;
- 2) Manter durante toda a execução do contrato, em compatibilidade com as obrigações assumidas, todas as condições de habilitação exigida neste Termo de Referência, bem como nos Instrumentos convocatório e contratual;
- 3) Aceitar nas mesmas condições contratuais, acréscimos e/ou supressões que se fizerem ao valor do objeto contratado, dentro dos limites previstos no parágrafo 1º do artigo 65, da Lei n.º 8.666/93 e posteriores alterações.

8.2 São obrigações do CONTRATANTE:



MUNICÍPIO DE GARANHUNS

- 1) Acompanhar e fiscalizar a execução do fornecimento objeto deste Termo de Referência, bem como do instrumento convocatório e contratual;
- 2) Efetuar o pagamento na forma e prazo previstos;
- 3) Paralisar e/ou suspender a qualquer tempo o fornecimento dos produtos, de forma parcial e/ou total, sempre que houver descumprimento das normas preestabelecidas neste Termo de Referência, instrumento convocatório e contratual;

9.0 DAS CONDIÇÕES DO PAGAMENTO:

9.1 O pagamento será efetuado em Parcela Única, contados a partir da data do recebimento do veículo, solicitado através da Ordem de Fornecimento, mediante a apresentação da respectiva nota fiscal/ fatura devidamente atestada pela Secretaria solicitante e com o recibo em anexo;

9.2 A Nota Fiscal/Fatura da Contratada tem que possuir o mesmo CNPJ dos documentos apresentados nos documentos de habilitação da licitação, sob pena de não ser processada e não paga.

9.3 Nenhum pagamento será efetuado à contratada enquanto pendente de liquidação qualquer obrigação financeira que lhe for imposta, em virtude de penalidade ou inadimplência, a qual poderá ser compensada com o pagamento pendente, sem que isso gere o direito a acréscimos de qualquer natureza.

9.4 Constatando-se qualquer incorreção na Nota Fiscal, bem como, qualquer outra circunstância que inviabilize seu pagamento, o prazo para pagamento constante do item acima fluirá a partir da respectiva regularização.

9.5 A Contratada deverá indicar no corpo da Nota Fiscal, o número e nome do banco, agência e número da conta onde deverá ser feito o pagamento, via ordem bancária.

9.6 A Contratante não efetuará pagamento de título descontado, ou por meio de cobrança em banco, bem como, os que forem negociados com terceiros por intermédio da operação de "factoring".

9.7 As despesas bancárias decorrentes de transferência de valores para outras praças serão de responsabilidade da Contratada.

9.8 DA RETENÇÃO DE IRRF

9.8.1 Serão retidos na fonte os Impostos sobre a Renda da Pessoa Jurídica (IRPJ), conforme as alíquotas estabelecidas para o objeto licitado e/ou processo de contratação, conforme estipulado na Instrução Normativa RFB nº 1.234/2012 e no Decreto Municipal nº 030/2023, ou em outro normativo que possa substituí-los. A Empresa CONTRATADA é responsável pelo destaque desses impostos nas notas fiscais emitidas, bem como pela apresentação de uma declaração, quando aplicável, para comprovar a não retenção do imposto, nos termos do Anexo II do Decreto Municipal.

9.9 DO CNAE NOS CONTRATOS

9.9.1 Em todos os novos contratos administrativos com esta municipalidade, na Cláusula do OBJETO, é obrigatório destacar o Código Nacional de Atividade Econômica (CNAE) do prestador do bem ou serviço, compatível com o objeto de seu contrato social ou registrado no Cadastro Nacional da Pessoa Jurídica (CNPJ).



MUNICÍPIO DE GARANHUNS

9.10 DO PAGAMENTO PENDENTE POR ERRO NA COBRANÇA OU OUTRA CIRCUNSTÂNCIA

9.10.1 Em caso de equívoco no documento de cobrança ou em situações que impossibilitem a liquidação da despesa, o pagamento será suspenso até que a CONTRATADA tome as medidas necessárias para correção. Neste cenário, não haverá qualquer ônus à CONTRATANTE.

9.11 DA RETENÇÃO DE ISSQN PELO MUNICÍPIO

9.11.1 O município realizará a retenção na fonte do Imposto Sobre Serviço de Qualquer Natureza (ISSQN) na alíquota correspondente ao serviço prestado, nos municípios onde os serviços forem executados e a Prefeitura Municipal de Garanhuns/PE for a substituta tributária, de acordo com a legislação vigente.

9.12 ENQUADRAMENTO NO SIMPLES NACIONAL PARA A CONTRATADA

9.12.1 A Contratada, quando optante pelo Simples Nacional, deverá anexar ao faturamento dos serviços declaração formal informando o seu enquadramento nas tabelas constantes do Anexo I ao V da Lei Complementar nº. 123/2006 e destacar no corpo da Nota Fiscal o percentual da alíquota do ISS correspondente.

9.13 ALÍQUOTA DO ISS EM CASO DE OMISSÃO PELA ME OU EPP

9.13.1 Na eventualidade de a Microempresa (ME) ou Empresa de Pequeno Porte (EPP) não informar a alíquota no documento fiscal, será aplicada a alíquota de 5% (cinco por cento) do ISS, quando devido ao Município de Garanhuns, conforme disposto na Lei 123/2006 e na lei 4325/2016.

9.14 DA RETENÇÃO DE INSS

9.14.1 Deverão ser observados o disposto na IN RFB Nº 2110/2022 dispõe sobre normas gerais de tributação previdenciária e de arrecadação das contribuições sociais destinadas à Previdência Social e das contribuições devidas a terceiros, administradas pela Secretaria Especial da Receita Federal do Brasil (RFB), em especial os artigos 110 e 122.

10.0 DAS INFORMAÇÕES

10.1 Declaramos para os devidos fins, que as informações contidas neste Termo de Referência atendem a todas as necessidades para a aquisição de materiais de expediente/escritório e artesanato, e que o teor deste documento é de inteira responsabilidade desta Secretaria.

Garanhuns/PE, 20 de novembro de 2023.

Inês Eliane Afonso Ferreira Madeira.
Secretária de Assistência Social e Direitos Humanos
PORTARIA Nº004/2021.GP